
 

Belo Horizonte, 29 de agosto de 2016. 
 
 
 
Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL 
Av. Farquar s/n Bairro Pedrinha 
Complexo Rio Madeira Rio Pacaás Novos 2º Andar 
Porto Velho/RO - CEP 76.903-036 

 
 
Ref.: Questionamento Edital  
Att.: Comissão de Licitação 
 
 

Prezados Senhores: 
 
 
Encaminhamos a Vossa Senhoria solicitação de esclarecimentos referente ao edital 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/16/CPLO/SUPEL/RO / Processo nº 01.1301.00492-0000/2014-

SEPOG/RO, cujo objeto é Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços 

técnicos especializados de gerenciamento, fiscalização, supervisão e acompanhamento das obras de 

Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário da Bacia Sul da cidade de Porto Velho/RO. 

 

 Questionamento 1 

 

O Item 11 do Edital  - Reconhecimento dos Locais  dos Serviços afirma: “é facultado aos licitantes, 

até o segundo dia útil anterior ao da abertura dos envelopes, a realização de visita técnica para 

inspeção e vistoria dos locais... Apesar de ser recomendável, a não realização da Visita Técnica não 

será impeditivo para a participação do processo licitatório e nem caberá inabilitação da mesma”. 

O Sub-item 16.6 – Carta da Empresa Licitante, letra d) exige que na referida carta conste “ Que um 

representante visitou o local dos serviços em licitação, inclusive com apresentação do atestado 

referido no item 11”. No Anexo VII, letra a) pede-se constar que “VISITAMOS a área destinada à 

execução dos serviços e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da 

licitação, de suas características e dificuldades.” 

Justificativa: O Sub-item 16.6, a nosso ver, contradiz o Item 11 e o Anexo VII.  

Solicitação de esclarecimento: Em vista de possível contradição acima exposta, a TECMINAS 

solicita esclarecimento. 

 



 

 Questionamento 2 

 

A numeração de sub-itens entre o Sub-item 16.3 - Qualificação Técnica e Sub-item 16.4 

Documentação Relativa à Qualificação Econômica Financeira inicia-se pelos números 6.1. 

Registra-se que no Item 17 – Proposta Técnica o sequenciamento inicia-se pelos números 1.1.1- 

Conhecimento do problema, mostrando critério diferenciado de numeração o que causa insegurança 

ao leitor. 

Em vista disso, cogita-se de duas possibilidades, quais sejam: ou houve não inclusão de conteúdos 

correspondentes a números anteriores aos 6.1, ou houve falha na correta numeração sequencial. 

Solicitação de esclarecimento: Em vista de possível ausência de conteúdo ou de numeração 

indevida, acima expostas, a TECMINAS solicita esclarecimento. 

 

 Questionamento 3 

 

O subitem Metodologia e Plano de Trabalho – PT2  afirma que “Para avaliação e classificação 

técnicas, a Contratada deverá demonstrar a Metodologia e Plano de Trabalho – MPT a serem 

adotados para a execução dos serviços, abrangendo 04 (quatro) tópicos: Planejamento da 

Implantação e Estrutura Organizacional da Supervisora, Metodologia para a Supervisão e 

Acompanhamento das Obras, Metodologias para o Plano de Controle Topográfico e Controles 

Tecnológico e de Qualidade e Metodologias para o Plano de Controle Topográfico e Controles 

Tecnológico e de Qualidade”. 

O quarto tópico do quadro apresentado em sequencia, no entanto, mostra título deferente do texto 

acima: “Modelo de Verificação da Efetividade do Plano de Gestão da Qualidade”. 

Justificativa: O conteúdo sob o título “Metodologias para o Plano de Controle Topográfico e 

Controles Tecnológico e de Qualidade” mostra maior amplitude que o conteúdo do título “Modelo 

de Verificação da Efetividade do Plano de Gestão da Qualidade”, sendo o primeiro título mais 

genérico, pois a palavra modelo enseja conteúdo específico dentro de um campo mais genérico que 

é a Metodologia. Além disso o segundo título não faz referência à topografia. 

Solicitação de esclarecimento: Em vista de possível incompletude ou correspondência entre texto e 

quadro, acima expostas, a TECMINAS solicita esclarecimento. 

 



 

 Questionamento 4 

 

No item 17-  Proposta Técnica informa que o  Conhecimento do Problema – PT1 “deverá ser 

apresentado com o máximo de 20 (vinte) páginas no formado A4, excluídos deste total ilustrações, 

figuras, gráficos etc., para os quais não há limitação de formato”. Igualmente informa que a 

Metodologia e Plano de Trabalho - PT2 “deverá ser apresentado com o máximo de 20 (vinte) 

páginas no formado A4, excluídos deste total ilustrações, figuras, gráficos etc. Entendemos então 

que será admitido um total 40 páginas no formato A4 para texto. 

Solicitamos os seguintes esclarecimentos 

1. Qual o espaçamento entre linhas e qual a fonte a ser adotada nas 40 páginas de texto? 

(sugerimos espaço simples e fonte 12 Arial) 

2. Tabelas e quadros serão considerados ilustrações e como tal não serão considerados para 

contagem do número de paginas A4? 

 

 Questionamento 5 

 

O Edital em sua 1ª pagina descreve: 

“EDITAL: O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Financeiro, Os Cadastros 

Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos), referente à serviços e demais atos convocatórios 

encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da SUPEL 

(www.rondonia.ro.gov.br/supel).” 

 

Porém não estão encontramos disponível no site os Cadastros Técnicos (Memorial 

Descritivo/Projetos), em contato com a CAERD (Eng. Wilton Ferreira) este informou que os 

mesmos foram disponibilizados para a SUPEL que é a responsável para a disponibilização dos 

mesmo. 

 

Portanto solicitamos a liberação dos Cadastros Técnicos para que possamos desenvolver nossa 

proposta técnica. 

 

 



 

No aguardo de pronunciamento nos colocamo-nos à disposição de V.Sas. para quaisquer 

esclarecimentos que se fizerem necessários, somos 

 
 

Atenciosamente 
 
 
 
 
 

Tecminas Engenharia S/C Ltda 
Engo Ruyter Carlos da Silva 

Diretor 
 




